
Horní Podluží
Kraj: Ústecký Okres: Děčín

Správní obvod: Varnsdorf GPS souřadnice: 50.881382N, 14.545618E

Nadmořská výška: 436 m n. m. První pís. zmínka: 1411 (613 let) Katastrální výměra: 746 ha

Počet obyvatel: 834 PSČ: 407 57

Adresa URL: www.hornipodluzi.cz

Památky a zajímavosti Horní Podluží
Mezi nejcenější pamětihodnosti obce patří socha sv. Jana Nepomuckého, zvonička a větrný mlýn.
Větrný mlýn Světlík holandského typu se nachází asi 1,5 km severně od obce Horní Podluží v části
obce Světlík (Lichtenberg) v nadmořské výšce 500 m. Dlouhá léta ho používali turisté jako noclehárnu.
V současné době je v soukromém vlastnictví. Větrný mlýn Světlík je jedním z největších
dochovaných větrných mlýnů v České republice. Je jediným mlýnem holandského typu s dochovaným
technickým vybavením v Čechách. Mohutná stavba mlýna a zejména jeho pětilistá vrtule mlýna jsou
unikátní jak co do charakteru, tak velikosti. Je zároveň technickou a kulturní památkou zapsanou v seznamu
památek.
Větrný mlýn Světlík je fenoménem, který nejen výjimečným způsobem dokládá prakticky zaniklý obor
lidské činnosti, ale je také prvkem uchovávajícím a symbolizujícím hodnoty kulturní krajiny. Je spolu s
třemi podstávkovými domky jediným pozůstatkem dřívějšího osídlení bývalé obce Světlík, která
zahrnovala téměř padesát stavení.
Na rozdíl od několika zbytků holandských větrných mlýnův severních Čechách, které byly
přebudovány na obytné či rekreační objekty, je však Světlík stále především reálným větrným
mlýnem bez dodatečných znehodnocujících úprav. Mlýn nemá vedlejších funkcí a tato jeho
charakteristika nebude ani do budoucna majiteli pozměňována.

Restaurovaná socha Jana Nepomuckého - stojí při cestě k Velkému rybníku.
Zvonička - byla před válkou využívána pravidelně dvakrát denně. V poledne svým vyzváněním
oznamovala čas oběda a večer místním dětem čas návratu domů. Po válce sloužila k ohlašování
úmrtí a od 70. let se nevyužívá.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8884/horni-podluzi/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 15.5.2024 17:00:46


